(公 印 省 略 )

分 医 発 第 2719号

令 和 7年 11月 6日

各 郡 市 等 医 師 会 担 当 理 事  殿

大分県医師会常任理事 帆 秋 伸 彦

厚生労働省医療法人経営情報データベース (MCDB)に よる医療法人の

経営状況の分析結果の公表について (情報提供)

今般、WAM NET(独 立行政法人福祉医療機構の情報サイト)上において、MC

DBを活用した令和 6年度の医療法人の経営状況の分析結果等が公表され、医療機関の

経営が極めて深刻な状況になつていることが改めて明らかになりました。

こうした状況を受け、日本医師会では、MCDBの データや日本医師会の調査結果
等をもとに、次期診療報酬改定での大幅な引き上げや、補正予算による緊急かつ

最大限の支援の実現に向けて、補助金と診療報酬の両面から政府に紺して要望活動を

行つていく旨、日医担当理事より添付のとおり通知が参りました。

つきましては、本件についてご了知いただき、貴会会員へ周知方お願い申し上げます。

(独立行政法人福祉医療機構)

httpsVwwЧ wam.go.jpたontent/wamnet′pcpubんopAryttigyoresult′

日医発第 1245号（医経）
令和 7 年 10 月 28 日

都道府県医師会
担 当 理 事  殿

日本医師会常任理事

                           宮 川 政 昭
                            （公印省略）

厚生労働省 医療法人経営情報データベース（MCDB）による
医療法人の経営状況の分析結果の公表について（情報提供）

医療法人経営情報データベース（MCDB）は、厚生労働省が医療法人から提

出された情報を収集し、データベース化したものであり、独立行政法人福祉医療

機構が厚生労働省より委託を受け、データベースの整備及び分析結果の公表を

行っています。
今般、WAM NET（独立行政法人福祉医療機構の情報サイト）上において、

MCDBを活用した令和 6年度の医療法人の経営状況の分析結果等が公表されま
した。
今回公表された分析結果は、令和 7年 7月末時点でMCDBに格納されたデー

タを集計したものです。
公表されたデータによれば、病院、診療所のいずれも経常利益率が大幅に悪

化し、赤字施設の割合も増加しています。
さらに、令和 7年 10月 27日開催の第 120回社会保障審議会医療部会では、

令和 7 年 8 月末収集時点のデータによる分析結果（別添資料）も公表され、結
果はWAM NETの 7月末時点の数字よりもさらに悪化しています。
これらは、日本医師会総合政策研究機構が実施した「令和 7年 診療所の緊急

経営調査 結果」および「令和 7年 病院の緊急経営調査 結果」と同様の結果で
あり、医療機関の経営が極めて深刻な状況になっていることが改めて明らかに

なりました。
日本医師会では、地域の患者さんへの医療を安定的に提供し続けるために、

MCDBのデータや上記の日本医師会の調査結果等をもとに、次期診療報酬改定
での大幅な引き上げや、補正予算による緊急かつ最大限の支援の実現に向けて、

補助金と診療報酬の両面から政府に対して要望活動を行ってまいります。
本データの詳細は下記 URLをご覧ください。

（独立行政法人 福祉医療機構）
https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/iryojigyoresult/

（別添資料）
第 120回社会保障審議会医療部会資料（抜粋）

67.9%
32.1%

40.3%
59.7% 59.2%

40.8% 49.4%
50.6%

44.6%
55.4% 50.1%

49.9%

*第120回社会保障審議会医療部会（令和7年10月27日）資料

58.5%
41.5%

74.6%

25.4%
61.1%

38.9%

50.6%
49.4%

65.6%
34.4%

59.2%
40.8%

*第120回社会保障審議会医療部会（令和7年10月27日）資料

N 1,275
( 22.7% )

8,357
( 19.2% )

604
( 14.8% )

R5.8.1~R6.3.31
0.4 7.6 3.3

0.8 4.8 0.7

R6.4.1~R7.3.31
1.1 4.2 2.3

1.3 1.3 0.5

*第120回社会保障審議会医療部会（令和7年10月27日）資料

N 1,275
( 22.7% )

8,340
( 19.1% )

604
( 14.8% )

R5.8.1~R6.3.31
1.6 9.2 5.2

1.5 6.4 2.6

R6.4.1~R7.3.31
0.1 5.5 3.8

0.0 2.5 1.2

*第120回社会保障審議会医療部会（令和7年10月27日）資料